
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1/7 

 
 

Prot. informatico                      Cassano delle Murge, 21/06/2023 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – Avviso Pubblico Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici" Scuole (Giugno 2022), finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU. 

DETERMINA A CONTRARRE - Avvio della procedura finalizzata all’individuazione e all’affidamento 
del servizio per lo sviluppo, implementazione e verifica del sito web e DELLA formazione del 
personale scolastico all’uso del sito - Progetto “Next generation EU -PNRR Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici -CLP: PRJ_141SCU0622X_001933” - 
CUP:H11F22003810006 - CIG:990492068E 

IL Dirigente Scolastico 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATA la coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il Piano di 
Miglioramenti (PdM); 





 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2/7 

 
 

VISTO il decreto n. prot. 68/2022 - PNRR del 27/06/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
- SCUOLE (Giugno 2022)”; 

VISTO      l’Avviso pubblicato in data 27/06/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 
23:59 del 23/09/2022; 

VISTO il decreto n. 123/2022-PNRR del 08/09/2022 con il quale la scadenza dell’Avviso è stata 
prorogata al 21 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che a seguito del sopra citato decreto l’Avviso, originariamente a finestra unica, 
presenta le seguenti finestre temporali: 
-         1° finestra: dal 27 giugno 2022 al 23 settembre 2022; 
-         2° finestra: dal 24 settembre 2022 al 21 ottobre 2022; 

VISTO l’art.10 del citato Avviso, secondo cui successivamente alla validazione dell’elenco delle 
domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti 
l’ammissibilità a finanziamento della domanda e che, gli enti dovevano provvedere, attraverso 
le funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del 
finanziamento entro 5 (cinque) giorni dalla notifica; 

VISTO il decreto n. 68-1/2022-PNRR del 06/10/2022 con cui si è provveduto a finanziare le istanze 
pervenute nella prima finestra di finanziamento per un importo complessivo pari a € 
7.381.311,00; 

VISTA La Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (GIUGNO 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU presentata da 
Codesta I.S. in data 19/10/2022 con candidatura n.59875 prot. n. 5750 ad oggetto SITO INTERNET 
(PACCHETTO SCUOLA ONLINE) che prevede la realizzazione del nuovo sito web istituzionale 
conforme alle normative della misura; 

Visto il CUP assegnato alla Misura 1.4.1. H11F22003810006 propedeutico all’accettazione del 
finanziamento; 

Visto il decreto n. 68 - 2/2022 di assegnazione del finanziamento FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
24/09/2022 al 21/10/2022 - PNRR relativo alla candidatura 59875 relativa all'Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole comunicato con pec in data 03/01/2023 ed in 
particolare l’allegato 1 da cui risulta che Codesta Istituzione scolastica è stata finanziata per €. 
7.301,00 con posto in graduatoria n.815 e codice CUP  H11F22003810006.; 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3/7 

 
 

Visto il Decreto di inserimento del suddetto progetto finanziato nel formulando Programma 
annuale A.F.2023 Prot. n.22 del 4/1/2023; 
Considerato che Ai sensi dell’articolo 11 dell’Avviso pubblico, i Soggetti Attuatori di cui all’Elenco 
n.1, sono tenuti al rispetto dei seguenti obblighi: 

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, 
con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-
legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione 
finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 
e nell’art.22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono 
stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida 
di cui all’Allegato 4 del citato Avviso; 

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani; 

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 
10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a 
quanto indicato dall’Amministrazione responsabile; 

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per 
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 
previsti dall’Allegato 2 dell’Avviso; 

h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti 
amministrativi e contabili; 

i) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed EU in materia 
di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

j) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far 
data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, 
fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4/7 

 
 

k) trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della 
piattaforma PA digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 
dell’Avviso, la data di stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello 
stesso e tutte le informazioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il 
rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso; 

l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera 
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

m) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; 
n) alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in 

formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, 
la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 
2021/241 e tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il 
PNRR; 

o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 
(ReGiS), dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 
conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati 
per milestone e target della Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne 
l’inserimento nella piattaforma PA digitale 2026; 

p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 
77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del 
Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, 
dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle 
competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei 
conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento 
finanziario (UE, Euratom, 2018/1046); 

q) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 
organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i 
Soggetti Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno 
in cui è effettuata l’erogazione da parte del Dipartimento; 

r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento 
oggetto dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la 
predisposizione delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone; 

s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5/7 

 
 

t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la 
documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, 
attestando il contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento 
oggetto dell’Avviso stesso; 

u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 
Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, 
penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 
comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e 
adottare le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241. 

Tenuto conto che Ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso la violazione degli obblighi ivi previsti 
costituisce motivo di revoca del finanziamento. 

Considerato che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso 
lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 
essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 
disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che alla data odierna non esistono convenzioni attive CONSIP per i servizi relativi alla 
realizzazione del suddetto progetto, giusta Dichiarazione di insussistenza prot. n.2963 del 
20/06/2023; 

Ritenuto di affidare la fornitura ad operatori specializzati nel settore specifico rispetto alla tipologia 
dei servizi ad acquistarsi; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 
beni e forniture approvato dal C. di Istituto del 24/05/202023 con delibera n. 90-2021/2024; 

VISTE le linee guida n. 4/2018 Anac; 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 15/02/2023 con delibera n. 69/2021-2024; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6/7 

 
 

Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata risulta finanziariamente compatibile 
con l’effettiva capienza delle voci di spesa del progetto il progetto/Attività A01/12 “Next generation 
EU -PNRR Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici -CLP: 
PRJ_141SCU0622X_001933” - CUP:H11F22003810006 dove sono confluite risorse per complessivi 
€. 7.301,00; 

Preso atto che per l’acquisto dei beni e dei servizi informatici e di connettività si deve ricorrere agli 
strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e che per gli 
altri, ci si dovrà attenere alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura finalizzata all’individuazione e all’affidamento del servizio per 
lo sviluppo, implementazione e verifica del sito web e formazione del personale scolastico all’uso 
dello stesso relativo al progetto di cui all’avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -  SCUOLE”  -  PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “Servizi  e Cittadinanza 
Digitale” Finanziato Dall’unione Europea – NextGenerationEU inserito in bilancio alla voce di spesa 
A01/12 PNRR “Avviso Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” dove sono confluite 
risorse per complessivi €. 7.301,00 CIG: 990492068E 

Art. 2 Procedura di affidamento 

Per l’approvvigionamento di beni e servizi, si individua la procedura dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 
MEPA per una spesa complessiva di €. 7.301,00. 

Art. 3 Scelta degli operatori economici 
Gli operatori economici a cui affidare la fornitura, saranno individuati mediante indagine di mercato, 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), particolarmente specializzate nella 
fornitura di servizi caratterizzanti l’oggetto dell'affidamento e che maggiormente rispondono alle 
caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie 
imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi 
dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016. 

Art. 4 Condizioni di fornitura e posa in opera 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata, ivi compresa la certificazione di regolare esecuzione e 
la formazione del personale scolastico, entro e non oltre 60 giorni lavorativi decorrenti dalla data 
dell’ordine e comunque non oltre i termini previsti per il progetto autorizzato. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

7/7 

 
 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la prof.ssa Angela SIRRESSI - Dirigente Scolastico.  

Art. 6 Pubblicità e diffusione della procedura di acquisto 

Il presente Decreto e quello di affidamento diretto tramite ODA su MEPA, saranno pubblicati con 
le seguenti modalità: 

 Pubblicazione sull’Albo pretorio della Scuola; 
 Pubblicazione in Amministrazione trasparente alla voce Bandi di gara e contratti; 
 Pubblicazione sul sito della Scuola www.iccassanodellemurge.edu.it. 

 

 

Il Dirigente scolastico, Responsabile del Procedimento - Prof.ssa Angela SIRRESSI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate 

 

http://www.iccassanodellemurge.edu.it/

		2023-06-21T12:24:15+0200
	SRRNGL71S56I330P




